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Svar (23/7 01) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
De seneste foreliggende tal på personer, der 
modtager hjælp til forsørgelse efter lov om aktiv 
socialpolitik, såvel det samlede antal danskere, 
indvandrere og flygtninge som antallet af ind- 
vandrere og flygtninge, er fra 1999. Dette år var 
der i alt 256.514 personer, der modtog denne 
hjælp. Deraf var 64.422 indvandrere og flygtnin- 
ge, herunder fra øvrige EU, Norden, Nordameri- 
ka samt tredielande. 

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. S 
3187 foreligger der ikke informationer om i hvil- 
ket omfang, modtagere af kontanthjælp, herun- 
der flygtninge med ophold her i landet, tager 
ophold/ferie i udlandet i et omfang, der sttider 
mod § 5 i lov om aktiv socialpolitik og således 
heller ikke om hvor mange kontanthjælpsmod- 
tagere i de nævnte bydele og kommuner, der 
ulovligt måtte tage på ferie i udlandet. ' 

Spm. nr. S 3206 

Til økonomiministeren (9/7 01) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Er det i overensstemmelse med regeringens 
økonomiske politik, at Nationalbanken til skade 
for dansk økonomi undlader selvstændigt at 
sænke renten således, at Danmark derved und- 
lader at udnytte en af fordelene ved at så uden 
for euroen?« 

Svar (12/7 01) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Nationalbanken træffer de pengepolitiske be- 
slutninger i Danmark og fastsætter sine rentesat- 
ser med udgangspunkt i fastkurspolitikken over 
for euro. Nationalbankens udlånsrente er i dag 
4,95 pet. p.a. og ECBs ledende pengepolitiske 
rente 4,50 pet. p.a., dvs en forskel på 0,45 pet. 
Forskellen er løbende blevet formindsket, senest 
da Nationalbanken den 6. juli nedsatte udlåns- 
renten med 0,05 pct. 

Den lange rente (obligationsrenten) er af stør- 
re betydning for den økonomiske aktivitet end 

Nationalbankens udlånsrente. Som følge af fast- 
kurspolitikken og den stabilitetsorienterede 
økonomiske politik er rentespændet over for 
Tyskland faldet med mere end 1 pet. point siden 
1995. 

Når Danmark fører fastkurspolitik, bruges 
pengepolitikken til at styre valutakursen. Det er 
derfor en misforståelse, at pengepolitikken i 
Danmark bruges til konjunkturstabilisering. Det 
er finans- og strukturpolitikken, der bruges til at 
stabilisere den økonomiske aktivitet. 

Selvom Danmark ikke er med i euroen, fører 
vi fortsat fastkurspolitik over for euroen, hvilket 
regeringen klart finder er til stor gavn for dansk 
økonomi. 

Som det fremgår af Økonomisk Oversigt, maj 
2001, passer ECB's pengepolitik og dermed også 
den danske pengepolitik godt til den danske si- 
tuation. 

Det skal endvidere bemærkes, at en lavere 
pengepolitisk rente ikke i sig selv fører til en la- 
vere lang rente. Aktuelt er den svenske 10-årige 
rente således højere end den tilsvarende danske 
rente trods en lavere pengepolitisk rente i Sveri- 
ge. 

Spm. nr. S 3207 

Til økonomiministeren (9/7 01) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Skal det store danske rentespænd til euroen ses 
som regeringens politisk motiverede straf over 

, de danske vælgere efter afstemningen om euro- 
en?« 

Begrundelse 

I betragtning af, at der i denne tid sælges ud af 
danske kroner for at fastholde kursen over for 
euro, ville det være langt mere naturligt at skabe 
efterspørgsel efter kronen via en mærkbar rente- 
sænkning. Dertil kommer, at en rentesænkning 
vil være til gavn for dansk erhvervsliv og dansk 
økonomi, der i denne tid udviser visse krise- 
tegn, idet der bl.a. forekommer et stærkt stigen- 
de antal konkurser. 


